
TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 2

Considerando a necessidade de construção de planejamento 
especial, que contemple a questão das mulheres em situação de 
prisão e as mulheres egressas;
Considerando a necessidade de acompanhamento e 
implementação das ações provenientes da Comissão Especial do 
Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça;
Considerando a necessidade de elaboração do Pré-Plano Estadual 
do Encarceramento Feminino
Art. 1º Fica constituído Comitê encarregado de discutir, elaborar 
e acompanhar todas as ações voltadas à construção da Política 
Estadual de Atenção Integral à Mulher Presa e Egressa do 
Sistema Penal, fi cando designadas para sua composição as 
seguintes pessoas:
1. Bianca Azevedo de Almeida Gemaque Maciel
2. Carolina Luciana Magalhães de Baraúna
3. Cleice Kelen Favacho da Rocha
4. Valquiria de Jesus Silva Ferreira
5. Erlyc Ferreira de Aviz
6. Fernanda Conceição de Queiroz
7. Ivaldo José Bentes Capeloni
8. Luna Maria Araújo Freitas
9. Marizangela Pereira de Lima Fuckner
10. Miriam Rose Bitar
11. Régia Nazaré Sarmento Rodrigues
12. Soraia Medeiros dos Reis
13. Lygia Barreto do Amaral Cypriano
Art. 2º O Comitê constituído nos termos do artigo anterior será 
presidido por Luna Maria Araújo Freitas.
Art. 3º Fica o Comitê, desde já, autorizado a estabelecer as 
condições sufi cientes e necessárias ao bom andamento das 
ações voltadas à elaboração do Pré-Plano Estadual, resposta a 
diagnósticos e demais solicitações do DEPEN/MJ.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459216

PORTARIA: 3531/2012
Objetivo: A fi m de realizar vistoria técnica, naqueles municipios.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008595/ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE OLIVEIRA 
(Coordenador) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
25/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459222

PORTARIA: 3467/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
LEIKHAN MORAES SOUSA                  Agente de fi sc. transito 572019991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459230

PORTARIA: 3539/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RIAN CLEBER GOMES DE SOUZA            Gerente                  80211552
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1,500.00
06125134163450000    0261000000          339036              500.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459245

PORTARIA: 3564/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
CREUZUITE SOUZA DA COSTA              Assist administrativo    59022161

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459258

PORTARIA: 3565/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS JOSUE NASCIMENTO GOMES         Assessor                 572290722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459737

Número: 1
Assinatura: 14/11/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: Alterar a dotação orçamentária prevista na cláusula 
quarta, subitem 4.1 do contrato originário.
Contrato: 50/2012
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460014

PORTARIA: 3577/2012
Objetivo: A fi m de subsidiar a equipe de educação durante a 
execução da referida ação, no referido municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião de Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002711/DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA (Agente 
de fi sc. transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 
03/12/2012
572174982/RAUL BRAGA DA COSTA (Agente de fi sc. transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2012
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para reforma e 
adequação do prédio da Agência de Trânsito do município de 
Santarém.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ 
da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de 
R$-115,10 (Cento e Quinze Reais e Dez Centavos), conforme 
Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA – Conta-
Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 
037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: Auditório do DETRAN, situado no Bloco 
Administrativo I.
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134174050000       449039                  0261000000          Estadual
06125134174050000       449051                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460024

PORTARIA: 3578/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, visando cumprir cronograma de ações 
programadas pela DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572017771/ALBESON DA SILVA DIAS (Agente de transito) / 13.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 27/11/2012
572016331/ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA (Agente de transito) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 27/11/2012
572017701/RODOLFO CAMPOS SALES (Agente de transito) / 
13.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 27/11/2012
571996102/WLADIMIR CARVALHO BATISTA (Agente de transito) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460032
AVISO CONCORRÊNCIA N° 001/2012 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1692/2012-DG/CDRH, torna público que, na abertura 

do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 001/2012–CPL, 
tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em Telecomunicações para a prestação de 
serviços de transmissão de dados, através de uma rede de 
comunicação digital determinística privativa e independente, 
com locação de roteadores, nobreaks e fi rewall, cuja fi nalidade 
é a interligação corporativa das redes locais (LAN) das unidades 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará e acesso IP 
(Internet Protocol) a rede mundial internet centralizado na 
sede do DETRAN/PA e prestação de serviço de transmissão de 
dados, voz e imagem, via satélite, através de solução portátil, 
com locação de equipamentos, foram consideradas habilitadas 
as empresas PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA e SOCIBRA 
– PARÁ – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, que participam 
neste certame sob a forma de consórcio. A abertura da proposta 
comercial ocorrerá no dia 21 de Novembro de 2012, às 10:00 
(dez) horas, na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03.
Belém, 19 de novembro de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460292

PORTARIA Nº 3608/2012-DG/CGP, DE 19.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ DA FONSECA SANTOS, 
Gerente de Registro e Movimentação de Pessoas, matrícula 
5897457/1, para responder pela Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, no período de 19.11 a 21.11.2012, durante a ausência 
da titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459958

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 448232
PORTARIA: 3259/2012

Objetivo: A fi m de fazer manutenção na central telefônica tipo 
PABX, reparo nas placas de ramais, confi guração e programação 
do PABX, reparo na rede telefônica interna incluindo rede elétrica 
e lógica, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 26/10/2012
32617001/IRANILDO FERNANDES DE OLIVEIRA (Axt.) / 9.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 26/10/2012
808456951/MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO (Aux. Serv. Ope.) / 
9.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 26/10/2012
32662731/OSVALDO SIMÕES CARVALHO (Asg.) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2012 a 26/10/2012
808453791/SÍLVIO SERRÃO MOURÃO (Aux. Serv. Ope.) / 9.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459964

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 451593
PORTARIA: 3328/2012

Objetivo: A fi m de fazer serviços de manutenção nas redes 
lógicas e telefônicas e na central telefônica para melhorar o 
atendimento e proporcionar ao usuário um seviço de qualidade 
da CIRETRAN “A”, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808456121/JACÓ EPIFÁNIO DOS SANTOS (AUX. SERV. OPE.) / 
15.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 27/11/2012
32614681/PAULO PRESTES CAMPOS (Adm.) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 27/11/2012
808454851/VALDINEI MIRANDA DE JESUS (AUX. SERV. OPE.) / 
15.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459977

PORTARIA: 3573/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento no setor de veículo e 
habilitação, naquele municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br


